Principio legem de qua loquimur, absurdum quiddam esse 
et monstmosum apparet ex eo, quod rem publicam divini cultus 
esse expertem statuit, quasi vero non ab Ipso, qui conditor et 
conservatur est rerum omnium, cum homines singuli tum con
sociatio quaevis hominum et communitas pendeat: item, quod 
catholicae religionis observantia solvit Lusitaniam; eius inqui-
mus religionis, quae huic genti maximo semper praesidio et 
ornamento fuit, quamque universitas fere civium profitetur, 
Sed tamen, esto : placuit tantam civitatis Ecclesiaeque coniun
ctionem, eamque sollemni p actorum fide confirmatam, discindi. 
Hoc posito discidio, consentaneum profecto erat omittere 
Ecclesiam et sinere ut communi libertate ac iure uteretur, quo 
quisque civis et honesta quaeque civium societas utitur. Quod 
totum contra est. Nam a separatione quidem haec lex nomen 
habet, re tamen ipsa eam habet vim, ut Ecclesia in externis 
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bonis ad extremum inopiae spoliando redigat, in iis autem 
quae sunt sacrae potestatis ac spiritus, in servitutem reipubli
cae opprimendo tradat. 

Et primum, quod attinet ad res externas, ita se Lusitana 
Respublica ab Ecclesia segregat, ut nihil omnino ei relinquat 
unde tueri decus Domus Dei, sacricolas alere, multiplicia 
caritatis pietatisque exercere munia possit. Etenim, huius prae
scripto legis, non solum quascumque res Ecclesia mobiles im
mobiles obtinet, ex earum possessione, quamvis optimo iure 
parta, detruditur; verum etiam quaevis ei potestas adimitur 
quidquam sibi in posterum acquirendi. Statuitur quidem, ut 
certa civium corpora divino cultui exercendo praesideant; 
verum quae his datur facultas ad accipiendum quidquid in 
eam causam oblatum sit, mirum quam angustis terminis cir
cumscribitur. Praeterea quibus obligationibus obstricti, cives 
catholici aliquid vel subsidii vel stipendii suo quisque curioni 
praestare consueverunt, eas extinguit lex ac perimit, prohi
bens, ne quid iam eo nomine exigatur. Utique sinit, ut ipsi 
sumptibus in divinum cultum faciendis catholici homines vo
luntaria stipis collatione provideant; sed tamen iubet de sum
ma ob eam rem confiata detrahi tertiam partem et in officia 
beneficentiae civilis nisum i. Atque ad haec omnia illud velut 
cumulus accedit, quod ex hac lege aedificia quae deinceps com
parari aut exstrui contingat in usum sacrorum, ea, cum defi
nitus annorum numerus effiuxerit, submotis possessoribus legi
timis nec iis factis indemnibus, in publicum referentur.